

## 8. møde.

Tirsdag den 19. oktober kl. 13.

### Formanden:

I skrivelse af gårs dato meddeler justitsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om dyreforsøg.*  
(Lovf. nr. L 38).

*Forslag til lov om ændring af retsplejeloven. (Behandling af visse sager efter lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m. v.).*  
(Lovf. nr. L 75).

I skrivelse af dags dato meddeler finansministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om statsanstalten for livsforsikring.*  
(Lovf. nr. L 76).

Medlemmer af folketinget Halvgaard, Er-  
lendsson, Ove Jensen og Wamberg har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om landbrugsejendomme. (Ophævelse af bopælspligt m. v.).*  
(Lovf. nr. L 80).

Medlemmer af folketinget Glensgård, Aren-  
toft, Dohrmann og Nauerby har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om luftfart.*  
(Lovf. nr. L 81).

Medlemmer af folketinget Stetter, Hagen  
Hagensen og Poul Schlüter har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om skatte-  
mæssige afskrivninger. (Ophør af halvårsbe-  
grænsningen).*  
(Lovf. nr. L 82).

Medlemmer af folketinget Røtzler Møller,  
Kirsten Sparre Andersen, Brøndsted, Enggaard,  
Peter Holst, Johan Philipsen og Jacob Søren-

sen har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om regule-  
ring af dagpenge i lov om arbejdsformidling og  
arbejdsløshedsforsikring m. v. samt i lov om  
dagpenge ved sygdom eller fødsel.*  
(Beslutningsforsl. nr. B 13).

### Skriftlig fremsættelse af forslag.

#### Justitsministeren (Orla Møller):

Herved tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte forslag til lov om dyreforsøg.

Den gældende dyreforsøgslov er fra 1953 og er ikke blevet ændret siden vedtagelsen. De private lovforslag til en ny dyreforsøgslov, der blev fremsat i 1974 og 1975, viste i forbindelse med de udtalelser, der blev indhentet over forslagene, at der i dag består et behov for en ajourføring af loven.

Det foreliggende lovforslag er – som den gældende lov – udtryk for et kompromis mellem hensynet til en beskyttelse af dyrene mod smerte- eller lidelsesforvoldende forsøg og hensynet til nødvendigheden af at benytte dyr i forbindelse med forskning og sygdomsbekæmpelse til forsøg, som samfundet må finde nødvendige.

Lovforslaget, der bl. a. bygger på de nævnte private lovforslag, indebærer først og fremmest en styrkelse af kontrollen med dyreforsøg. Forslaget vil således bl. a. medføre, at samtlige be-  
føjelser efter loven samles hos dyreforsøgsudvalget, der gøres enekompetent til at meddele tilladelse til dyreforsøg, ligesom udvalgets kompetence styrkes og øges på en række andre punkter. Herudover foreslås en ændret sammensætning af udvalget, hvilket navnlig vil betyde en styrkelse af dyrebeskyttelsesforeningernes repræsentation i udvalget. Efter forslaget vil det område, hvor der udkræves tilladelse til dyreforsøg, blive udvidet, ligesom forslaget begrænser adgangen til at foretage dyreforsøg, hvis formål er demonstrationer ved undervisning. Efter forslaget kan der endvidere fastsættes regler, der kan give øget kontrol med fremskaffelse af dyr til forsøg. Endelig foreslås en række ændringer i forhold til gældende regler som nærmere omtalt i forslagets almindelige bemærkninger.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de dertil knyttede bemærkninger, skal jeg an-

**[Justitsministeren.]**

befale forslaget til det høje tings velvillige behandling.

Samtidig tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af retsplejeloven. (Behandling af visse sager efter lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m. v.)*.

Efter det af arbejdsministeren den 6. oktober 1976 fremsatte forslag til lov om ændring af lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m. v. skal borgerlige sager, for hvis udfald anvendelsen af de nye regler om varsling m. v. i forbindelse med afskedigelser af større omfang er af væsentlig betydning, og de mere betydningsfulde straffesager behandles ved Københavns byret som landsdækkende værning. Som omtalt i bemærkningerne til dette lovforslag har det udvalg, der har udarbejdet skitsen til de nye varslingsbestemmelser, tillagt det betydelig vægt, at sagerne samles ved en landsdækkende domstol, at der under domsforhandlingen medvirker én arbejdsgiverrepræsentant og én lønmodtagerrepræsentant, og at procedureformen tilrettelægges således, at retten kan handle hurtigt og effektivt.

Forslaget til lov om ændring af retsplejeloven tilsigter at gennemføre de ændringer, som er en forudsætning for, at Københavns byret og østre landsret kan behandle sagerne efter de nævnte retningslinier.

Idet jeg i øvrigt tillader mig at henvise til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

**Finansministeren (Heinesen):**

Jeg skal tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om statsanstalten for livsforsikring*.

Ændringen vedrører lovens § 13. Der er i denne fastsat maksimumsgrænser for de forpligtelser, som statsanstalten kan påtage sig ved livs- og pensionsforsikringer. Maksimumsgrænserne er fastsat i 1965, og pris- og lønudviklingen siden da har af hensyn til statsanstaltens kundebetjening nødvendiggjort en forhøjelse af disse grænser.

Jeg kan i øvrigt oplyse, at statsanstalten for livsforsikring og finansministeriet for tiden overvejer en videregående revision af den for statsanstalten gældende lovgivning med hen-

blik på en forenkling. Disse overvejelser er endnu ikke tilendebragt, og det er derfor anset for rigtigst, at den nu foreslåede lovrevision vedrørende § 13 søges gennemført i indeværende folketingssamling.

Med disse bemærkninger tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje ting.

**Ordføreren for forslagsstillerne (Halvgaard) (FP):**

Jeg skal herved fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om landbrugsejendomme. (Ophævelse af bopælspligt m. v.)*, idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende bemærkninger.

**Ordføreren for forslagsstillerne (Glensgård) (FP):**

Jeg skal herved fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om luftfart*.

Nærværende lovforslag fremsættes i henhold til fremskridtpartiets mindretalsudtalelse i udvalget om offentlige arbejders beretning (afgivet den 3. juni 1976, blad nr. 935) over det af ministeren for offentlige arbejder i folketingssamlingen 1975-76 fremsatte lovforslag om ændring af luftfartsloven (nr. 125), idet det beklages, at ministeren ikke har ønsket at fremme de her foreslåede ændringer til fordel for de civile luftfartspassagerer.

Vedrørende lovforslaget i øvrigt henvises til de ledsagende bemærkninger.

Af ordførertalerne og beretningen vedrørende ovennævnte lovforslag (nr. 125, 1975-76) fremgår det, at der er et enigt folketing bag den ændring i luftfartsloven, som nærværende lovforslag tager sigte på, hvorfor jeg skal anmode folketinget om en velvillig behandling af lovforslaget.

**Ordføreren for forslagsstillerne (Stetter) (KF):**

Jeg skal herved fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om skattemæssige afskrivninger. (Ophør af halvårsbegrænsningen)*.

Formålet med forslaget er at ophæve den begrænsning af afskrivningerne, der blev indført for året 1968 og senere år, og som for tiden er midlertidigt ophævet gennem anden lovgivning. Efter lovforslagets vedtagelse vil der kunne gennemføres fuld afskrivning i anskaffelsesåret, uanset om anskaffelsen er foretaget i første eller andet halvår.